PAGE
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________                                                                                   № _______
О внесении изменений в муниципальную программу

«О мерах по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа

Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы», утверждённую постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 10.11.2014  № 1138
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа нижняя Салда, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Нижняя Салда, утвержденным постановлением  администрации городского округа Нижняя Салда от 29.10.2013 № 1055, Протоколом заседания антинаркотической комиссии городского округа Нижняя Салда № 3 от 09.09.2016 и в целях принятия дополнительных мер по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «О мерах по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 10.11.2014 № 1138 следующие изменения:
1.1.  приложение № 1 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы «О мерах по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

1.2. приложение № 2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «О мерах по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы» изложить в новой редакции (прилагается)

2. Разместить данное постановление на официальном сайте городского округа Нижняя Салда.

Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Третьякову О.В.
	Глава городского округа

	Е.В. Матвеева

	Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда

№ ________ от ______________
«О внесении изменений в муниципальную программу «О мерах по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы», утверждённую постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 10.11.2014 № 1138»

	Приложение № 1

к муниципальной программе

«О мерах по профилактике незаконного потребления

наркотических средств и психотропных веществ,

наркомании, алкоголизма, токсикомании,

табакокурения на территории городского округа

Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«О мерах по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа

Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы»

	№
строки
	  Наименование
 цели (целей), задач и целевых   показателей
	 Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации
муниципальной программы
	 Источник
 значений
показателей

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель 1. Уменьшение числа потребителей наркотиков, табака, алкоголя и других психоактивных веществ на территории Городского округа Нижняя Салда и числа лиц, страдающих заболеваниями, связанными с употреблением наркотиков, табака, алкоголя, а также пропаганда здорового образа жизни среди населения.

	2.
	Задача 1. Организация межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления, учреждений и организаций независимо от формы собственности для решения задач, направленных на профилактику алкоголизма, наркомании, токсикомании.

	3.
	Целевой показатель 1.1.
Количество заседаний антинаркотической  комиссии городского округа Нижняя Салда.
	число заседаний в год
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	4.
	Целевой показатель 2.2. Уменьшение численности лиц, вовлеченных в немедицинское потребление наркотиков и других психоактивных веществ
	число
	35
	35
	35
	30
	30
	30
	статистические данные

	5.
	Задача 2. Формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств, табака и алкоголя.

	6.
	Целевой показатель 2.1.
Уровень охвата населения городского округа Нижняя Салда информацией о профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения.
	проценты от общей численности населения
	50
	60
	65
	70
	75
	80
	статистические данные

	7.
	Целевой показатель 2.2. Уменьшение численности лиц, вовлеченных в немедицинское потребление наркотиков и других психоактивных веществ
	число
	35
	35
	35
	30
	30
	30
	статистические данные

	8.
	Целевой показатель 2.3. Зафиксированные случаи отравления наркотиками и другими психоактивными веществами
	число
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	статистические данные

	9.
	Задача 3. Создание условий для формирования мотивации к ведению здорового образа жизни, личной ответственности за свое поведение, обусловливающее снижение спроса на наркотики

	10.
	Целевой показатель 3.1.
Количество жителей городского округа активно занятых в мероприятиях по формированию здорового образа жизни
	проценты от общей численности населения
	-
	29
	29
	29
	30
	30
	статистические данные, анкетирование

	11.
	Целевой показатель 3.2.
Количество жителей городского округа в возрасте до 35 лет активно занятых физической культурой и спортом

	-
	19
	19
	20
	21
	21
	статистические данные, анкетирование

	12.
	Целевой показатель 3.3.
Увеличение количества несовершеннолетних, посещающих учреждения культуры и дополнительного образования.

	30
	78
	78
	80
	82
	85
	анкетирование

	13.
	Целевой показатель 3.4.
Уровень охвата населения

 городского округа Нижняя Салда информацией о вреде для здоровья незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения.

	50
	60
	65
	70
	75
	80
	анкетирование

	14.
	Задача 4. Обеспечить подготовку, переподготовку и повышение квалификации специалистов, задействованных в работе по профилактике употребления психоактивных веществ и формированию здорового образа жизни

	15.
	Целевой показатель 2.3. Зафиксированные случаи отравления наркотиками и другими психоактивными веществами
	число
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	статистические данные

	16.
	Задача 5. Организация межведомственного взаимодействия по вопросам комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотиков на подведомственной территории

	17.
	Целевой показатель 5.1. Количество вовлеченных субъектов в  межведомственное взаимодействия по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа

Нижняя Салда
	число
	7
	7
	8
	8
	9
	9
	статистические данные

	Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда

№ ________ от ______________
«О внесении изменений в муниципальную программу «О мерах по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы», утверждённую постановлением администрации городского округа Нижняя Салда от 10.11.2014 № 1138»

Приложение № 2

к муниципальной программе

«О мерах по профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании, алкоголизма, токсикомании,
табакокурения на территории городского округа

Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«О мерах по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, алкоголизма, токсикомании, табакокурения на территории городского округа

Нижняя Салда на 2015 - 2020 годы»
	 №
строки
	Наименование мероприятия/
Источники расходов
на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет   всех источников ресурсного обеспечения, рублей
	Номер строки
   целевых
показателей,
на достижение
   которых
 направлены
 мероприятия

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	  1
	            2
	  3
	  5
	  6
	    7
	  8
	  9
	  10
	     11

	1
	ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Прочие нужды, в том числе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Мероприятия 1. Обеспечение деятельности антинаркотической комиссии городского округа
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3

	6
	Мероприятия 2.

Проведение семинаров, круглых столов, заседаний рабочих групп с участием руководителей и специалистов ведомств и учреждений, задействованных в реализации Плана, по проблемам профилактики зависимостей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3

	7
	Мероприятие 3.

Обеспечение систематического информирования Главы городского округа, а также руководителей других субъектов профилактики о состоянии в области наркомании, алкоголизма, токсикомании и табакокурения, и рекомендуемых мероприятиях.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3

	8
	Мероприятия 4.

Проведение заседаний МВК с участием религиозных общин, общественных организаций, работодателей предприятий города по реализации профилактических программ для населения городского округа, по реализации приоритетных направлений пропаганды нравственных ценностей и здорового образа жизни
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3

	9
	Мероприятие 5.

Координация информационной деятельности субъектов профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту наркотиков
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3, 15

	10
	Мероприятие 6.

Мониторинг реализации мероприятий Программы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3, 15

	11
	Мероприятие 7.

Освещение вопросов пропаганды здорового образа жизни, борьбы с зависимостями в СМИ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5, 6, 9

	12
	Мероприятие 8.

Организация и проведение анкетирования среди старшеклассников муниципальных образовательных учреждений, по профилактики зависимостей и их последствий.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5, 6, 11

	13
	Мероприятие 9.

Организация и проведение мероприятий на антинаркотическую тему для жителей городского округа в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, социальной защиты населения, муниципальных учреждениях, в трудовых коллективах
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5, 6

	14
	Мероприятие 10.

Подготовка и размещение социальной рекламы с целью увеличения охвата населения объективной информацией об угрозе здоровью.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5, 6, 11

	15
	Мероприятие 11.

Проведение акций, посвященных Всемирному Дню отказа от курения (31 мая), Дню трезвости (третий четверг ноября), Всемирному Дню памяти умерших от СПИДа (третье воскресенье мая), Деню борьбы со СПИДом (1 декабря), Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня и 1 марта).

	5, 6, 7, 11

	16
	Мероприятие 12.

Разработка и издание информационных материалов (листовки, брошюры, буклеты, изготовление баннеров, плакатов) по профилактике зависимостей и вреда от них.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5, 11

	17
	Мероприятие 13.

Создание в учреждениях, организациях и на предприятиях, в учебных заведениях, учреждениях здравоохранения и культуры различных организационно-правовых форм уголков антинаркотической пропаганды, а также информационных стендов, пропагандирующих отказ от вредных привычек
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5, 9, 11

	18
	Мероприятие 14.

Проведение комплекса мер по изучению отношения к проблеме наркомании, алкоголизма, табакокурения в среде подростков и молодежи
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5, 9, 11

	19
	Мероприятие 15.

Проведение ежегодного тестирования учащихся общеобразовательных организаций по вопросам употребления наркотиков и других психоактивных веществ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6

	20
	Мероприятие 16.

Организация спортивных мероприятий и акций в целях пропаганды здорового образа жизни, отвлечения детей и подростков от асоциального образа жизни
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9, 11

	21
	Мероприятие 17.

Организация досуга, занятости, дополнительного образования детей и подростков как альтернативы употребления наркотических средств и психотропных веществ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9, 10

	22
	Мероприятие 18.

Проведение тематических мероприятий, акций, конкурсов, ток-шоу с привлечением молодежных формирований с целью формирования личностных ресурсов, обеспечивающих развитие у детей и подростков жизненного стиля с доминированием ценностей здорового образа жизни
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9, 10, 11

	23
	Мероприятие 19.

Обучение специалистов и волонтеров субъектов профилактики
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	13

	24
	Мероприятие 20.

Организация психокоррекционной работы с детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	13

	25
	Мероприятие 21.

Проведение профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений со стороны лиц, состоящих на учете в отделе ОВД России.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3, 15

	26
	Мероприятие 22.

Организация совместных рейдов по выполнению Областного закона от 16.07.2009 N 73-ОЗ "Об установлении на территории Свердловской области мер по недопущению нахождения детей в местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и по недопущению нахождения детей в ночное время в общественных местах без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей", с привлечением общественных и волонтерских организаций
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3, 15

	27
	Мероприятие 23.

Мероприятия по созданию рабочих мест для несовершеннолетних от 14 до 18 лет в целях трудоустройства в свободное от учебы время
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	9, 10, 15

	28
	Мероприятие 24.

Обеспечение специалистов обеспечивающих проведение профилактических мероприятий методическими и информационными материалами

	9, 10, 15

	29
	Мероприятие 25.
Реализация мероприятий по раннему выявлению несовершеннолетних и молодежи в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, а также по формированию у них мотивации к прохождению курса комплексной реабилитации и ресоциализации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5, 6, 15

	30
	Мероприятие 26.
Изучение и анализ наркоситуации, ситуации с незаконным оборотом алкогольной продукции и борьбы с пьянством и алкоголизмом

	6, 7, 13, 17

PAGE
6
882-п